de ensino aprendizagem neste arranjo estimulador de saberes que nos seus primeiros 

anos funcionavam em um galpão cedido pela própria comunidade, recebendo como 

nomenclatura Unidade de Ensino Associação de Moradores do Bairro Trizidela. 

A matrícula pioneira contou com um total de cento e cinco (105) alunos 

racionados em dois turnos, matutino e vespertino, e três turmas: duas de 1ª série e 

uma de 2ª série. As primeiras docentes chamavam-se Rosimar Monteiro dos Santos 

e Rosilene Oliveira Araújo Sousa. Já por volta dos anos 2000, para que os docentes